Al suæ gentis regnum affectasset ; neque imperatorem ullum majus beneficium in Blachos conferre potuisse dicerent excæcatione Constantini : quibus 573 verbis iracundiæ suæ blandiebantur, et rem Romanam subinde in deterius ruentem subsannabant. Iidemque Angelicæ familiæ suæ diuturnum imperium precabantur, Deumque orabant ne unquam, si fieri posset, morerentur aut unquam privatam vitam agerent. Causam subjungebat homines execrables et veluti oraculum edebant, iis regnantibus Blachorum regnum magna incrementa capturum et amplificandum, alienis provinciis et urbibus augendum, principes ex ipsis et duces e femoribus eorum egressuros esse, haud scio unde et quomodo erudita hæc edocti. Proinde aut ad castellum aliquid vastandum aut ad pagos diripiendos aut ad urbes evertendas cum phalange Scythica proficiscebantur ; et obvia quæque populantes, alias Philippopolim invadebant, alias Sardicæ insidiabantur, alias Adrianopolim petebant. Romani vero segnius cum eis pugnabant. Quod si quando in aciem descendebant et pugnam inibant, parum nocebant hostibus.

ἐπηύχοντο κράτος, μηδὲ ἰδεῖν ποτε θάνατον, εἰ βασιλείας παθεῖν· καὶ τὴν αἰτίαν προστιθέντες ἐχρηστηρίαζον οἱ κατάρτοι ὡς αὐτῶν βασιλεύοντων ἔτι καὶ ἔτι τὰ τῶν Βλάχων προσεπιδώσουσι τε καὶ μεγεθυθήσεται, καὶ πόλεις ἀλλοτρίας ἐπικτήσονται, καὶ ἄρχοντες ἐξ αὐτῶν καὶ ἡγούμενοι ἐκ τῶν μηρῶν αὐτῶν ἐξελεύσονται, οὐκ οἶδ' ὅθως καὶ ὅπως τὰ ἐσπουδασμένα [P. 280] ταῦτα διεξιόντες. Ἐνθεν φοι καὶ οἱ μὲν ὡς ἐπὶ τι ἐκπορθήσοντες φρούριον ἢ κώμας ἀναρπάστους θησόμενοι ἢ πόλεις ἀναστάτους δειφόντες μετὰ φάλαγγος ἐπήσαν Σκυθικῆς, καὶ τὸν προστύχον ἅπαν ἐτίνοντο, ποτὲ μὲν τῇ Φιλίππου ἐπιόντες, ποτὲ δὲ τῇ Σαρδικῇ ἐφεδρεύοντες, ἐνίοτε δὲ κατὰ τὴν Ἀδριανούπολιν ἐπυρχόμενοι· οἱ δὲ Ῥωμαῖοι νωθέστερον ἐπεξήσαν, εἰ δὲ ποτε καὶ ἀντετάχθησαν ἢ συνεπλάκησαν, κατὰ μετρητοῦς ἐκάκουν τοὺς ἀντιπάλους.

5. Ipse vero imperator cum optimæ gubernationis cursum instituisset, instar ignavi cursoris non procul ab ipsis carceribus destitit. Neque enim multos virtutis circulos absolvit, sed veluti fatigatus 574 et enervatus de contentione honesti instituti plurimum remisit, summa rerum Theodoro Castamonitæ avunculo denique mandata. Erat is homo rebus gerendis, præsertim vectigalibus recipiendis, aptissimus et probe eruditus. Quare Logothetam secretorum eum designarat, et illius arbitratu huc atque illuc instar mancipii trahebatur, et quidquid ille vellet agebat, nusquam fere iudicio suo interposito. Sed quia morbo articulari laborabat Castamonites, lectica plerumque a duobus bajulis, ut vini amphoræ solent, ad imperatorem ferebatur ; cum quo ea quæ res postulabant collocutus, ac potius Romanas res exiguo pretio cauponatus, rursus efferebatur sequente populo, proceribus item et cognatis imperatoris pheretrum illud comitantibus, et non illum sed fortunas suas deplorantibus. Nihil enim sine illo constituebatur, neque quisquam ex principibus Castamonitæ assidebat, sed omnes servili gestu astabant. Eas res imperator non ægre ferebat ; nec, cum suam gloriam ad alium transire 575 et diripi regnum videret, quidquam de absurditate ista corrigenda

cogitabat, sed omnia, nulla probabili ratione ad-
ductus, approbat. Denique etiam purpureas pha-
lêras ei, quanquam ex sacro cœtu esset, et simile
pallium in equitando eundemque colorem in sub-
scribendis publicis libellis et litteris concessit. Ita
res ad inusitatum morem devolutæ naturæ suæ
repugnarunt, donec morbus hominum misertus
affluxu noxiorum humorum articulos ejus elisit et
rationis etiam arcem invasit. Decima quinta die
mensis Augusti cum fastu et frequentissimo comi-
tatu per forum in Pantanassæ templum ad festum
Assumptionis Dei Genitricis celebrandum incedens
primum dominus et imperator audivit (nam eum
quoque titulum adulatores et potentiorum assenta-
tores usurpabant), et tum primum cordatiorum
judicio ad epilepsiam inclinare visus est ob ejus
appellationis insolentiam. 576 Sed et quidam
Beli judex, cujus nomen de industria prætereo,
veste laxata suras logothetæ cingulo suo constrin-
gebat, ut obstaret quominus humores sursum fer-
rentur. Sed is ne sic quidem a delirio liberabatur ;
et ille ab omnibus cum ob fluxam vestem tum pro-
pter animi facilitatem ridebatur. Etsi autem tum
nonnihil ab acerbitate doloris respiravit, rursus
tamen in idem malum incidit, et post dies aliquot
expiravit, etiam alioqui corpore morbidò, et ex
morbo circa sedem fistulis excavatus. Enim vero
turpitudine cum pulchritudine comparata magis elu-
cescit. Nam castamonita mortuo imperatoris bene-
volentia in adolescentulum quemdam, cui adhuc
littoratore et tabella erat opus, transfertur. Eo quo-
que extincto parvus puer, qui non ita pridem a
calamo et atramento discasset, summam rerum
administrabat. Nec imperatorem duntaxat suo ar-
bitratu, ut maximum cete minutissimum piscis qui
propompus dicitur, traducebat et circumferrebat :
sed militares etiam catalogos tractabat, non 577
secus ac ei a cunabulis ad maximarum rerum ad-
ministrationem esset enutritus, aut rerum huma-
narum scientiam ante natalem eum habuisset,
quemadmodum Sibyllam, simul ac e materna alvo
prodierit, de fabrica universitatis rerum disseruisse
ferunt. Igitur is quoque auctoritatem longe majo-
rem quam Castamonita consecutus, ut erat in ple-
risque rebus acutus et in tractandis negotiis dex-
ter, imperatori quidquid erat libitum, probat, et
summum ab eo atque incomparabile bonum judi-
cabatur : non absimilis apiculæ aut cullei aurem
leonis circumsonanti, aut atro pumilioni maximum
terræ pondus elephantum gubernanti, aut tenui
funiculo camelum naso trahenti, aut potius densis
sordibus aures imperatoris, ne quid aliud audi-
rent, obstruentibus, aut angustæ portæ et arto
tramiti ad palatium ducenti. Nam lati olim aditus
penitus obstructi fuere per quos qui 578 intrare
conabantur, plane fatuis illis virginibus erant simi-